19 I Cor. xv, 4.

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

(7) *Μάλιστα μὲν ἀποθεῖσθαι πρὸς Θεόν.* Id esset ad Deum abigi, nullo sensu. Scribo ποθεῖσθαι πρὸς Θεοῦ, A Deo optari. Vox ἀποθεῖσθαι, quam usurpat D. Chrysostomus homilia de Pharisæo et Publicano, minus mihi visa convenire.

(8) *Ἀήττητος. Invictus, qui non est victus. Invincibilis, qui vinci non potest, siquæ Deo convenit, et Deo tribuit Basilius, sive divino auxilio. Nisi succurrisset, inexpugnabile, insuperabile: dixisset invincibile, quia Terentius scripsit: vestram illam facilem, vincibilem, optutam.* Supra tamen *Invictum* reddidi, quod ita decuit. Tanti est τὴν εὐχαρίαν observare.

(9) *Ἦττον γάρ.* Morellus vidit hæc retenta voce sententiam claudicare; nisus est erigere supposito κρεῖττον, quod exponit *salvus et melius.* Ego unius syllabæ tibicine sententiam fulcio: ἡττόνων γάρ, *infirmiorum.* Aptissime ad Basilii dictionem expedit, cui lubido. Nam hæc nonnulla ex infirmitatis conscientia profecta; diffidentia index est animi nihil, aut admodum parum sibi sumentis.

(10) *Παραινέση.* Alibi conveniat. Christus orans Patrem, non hortatur suos ad ardua subeunda, sed modum subeundi docet, orationem scilicet: hoc ipsius monitum, ipsius doctrina.

(11) *Μάστιξιν εὐφραίνόμενοι.* Non flagellati duntaxat martyres; omnibus pœnis excarnificati sunt. Μάστιξ hoc loco, *omnia pœnarum genera complectitur.* Marc. v cap. Ἴσθι ὑγιῆς ἀπὸ τῆς μάστιγός σου. Loquitur Christus mulieri, quæ pertinaci sanguinis profluvio corporis et patrimonii labem fecerat. Dæmones ipsi μάστιγα vocant, quicquid in infernorum ergastulis cruciabilitatum est, vel inter-

prete Firmiano lib. 1, *De falsa relig.* c. 8: *Quid ergo superest, nisi ut sua confessione verberibus veri Dei, ac pœnæ subiaceat sempiternæ? Nam in alio responso ita dixit:*

Δαίμονες οἱ φοιτῶσι περὶ γῆθρα, καὶ περὶ πόρτον, Ἀκάματοι, δάμνυνται ὑπάλ μάλιστα Θεοῖο.

Dæmonia in terris quæcunque vagantur, et undis, Indefessi, acri feriuntur verberè Divum.

Et pro θεηλάτῳ ξυμφορᾷ, ut Eurip. loquitur, posuit Hom. *Iliad.* 10:

Ἄλλὰ Διὸς μάστιγι κακῇ ἰδάμηνεν Ἄχαιοί.

Plura super hoc mihi dicta sunt ad orat. *De Noemo.*

(12) *Ἔτι γὰρ τὴν ἐξ Ἀδάμ κατ' ἀνθρώπων δυναστείαν ὁ ἄδης ἐκόμπαζε.* Tò ἐξ hoc loco temporis præteriti nota est. Fusius: Jani olim ab Adamo infernes dominabatur in homines: dominatum infregit Christus; hinc martyribus expedita ad martyrium via et alacritas: at infringere labor arduus: hinc Christo sudor, angustia, luctamen. Hæc animo præcepta sententia sic verti: *Adhuc enim jam inde ab Adamo occupato in homines dominatu magnifice se jactabat mors: juxta illud D. Pauli I, Cor. xv: Ubi est, mors victoria tua?*

(13) *Σπείροντι.* γρ. σπαίροντι, bivocali.

(14) *Πεντακισχιλίοις ἀδελφοῖς.* Apost. I Cor. 15: *πεντακισίοις,* et interpretes consulti. Videtur erratum.

(15) *Οὐκέτι, Τεθνήκασι.* Eodem accedit D. Chrysost. et Œcumenius in I Cor. xv.

mcl, ex quibus multi manent usque adhuc, quidam autem dormierunt ²⁰. Non jam, Mortui sunt. Depacta namque cruce sompnus mors est : ante crucem formidabilis, et post crucem despicibilis. Et rursus : *Quod Jesus passus, et mortuus est, et resurrexit : ita et Deus eos, qui dormierunt per Jesum adducet* ²¹. Christi finem mortem appellavit : bellum siquidem illi fuit contra mortem viventem : aliorum, qui post Christum, somnum agnoscit, non mortem. Inde factum, ut viros pro religione concertare videamus ; pueros mortem irrisui habere, puellas eam adire ludibundas, quando Christus vitæ post mortem futuræ bravium protulit. Quare epinicium cantant omnes : *Ubi, mors, victoria tua ? ubi, inferne, stimulus tuus* ²² ? In Jesu, cui gloria et honor in sæcula sæculorum. Amen.

175 ORATIO XXXIII.

In quinquies mille homines quinque panibus pastos ²³.

1. Allando vestrum tam incitatum audiendi desiderium, amplector pertinax vestrum in divinis rebus studium : agnosco vero unde pulcherrimus hic vobis innatus sit ardor : agnosco vestrum virtutis magistrum, quodque idem est, parentem, et pastorem, et medicum, et gubernatorem, evangelica vivendi ratione excellentem, gratiamque spirantem apostolicam, qui sibilis spiritualibus vos ad prata cœlestia tuto ducit, qui divinarum litterarum thesaurus est, qui vivens animatumque est humanitatis simulacrum : qui legis lenitatem amplificavit, qui ab ira indomitus est, a voluptate inexpugnabilis, qui sapientiæ laude illustris, qui virtutum corona redimitur. Verum quamvis ubertim et copiose instrui potest mortis accusatio, et vester, uti dixi, ardor audiendi late patet : ego vero quomodo pau-

²⁰ I Cor. vi, 7. ²¹ I Thess. iv, 13. ²² I Cor. xv, 55. ²³ Math. xiv, 14 seqq.

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

(16) *Υπνος ὁ θάνατος. Basilii contubernalis D. Chryst. *De adoratione crucis*, οὐδὲ ὁ θάνατος θάνατος, ἀλλ' ὑπνος, καὶ ἐγρήγορις. Idem longe facundius in cœmeterium : tu consule. Alia mente profani scriptores mortem appellant somnum : alia, qui melioribus sacris initiati, patres, et sancti : illi ob extinctas facultatum partiumque functiones in morte, quas in quiete semisepultas experiebantur ; hi etiam ob spem resurrectionis solidam, minimeque dubitabilem. Quare mors illis *somnus*, sed *ferreus*, sed *æternus* et *æternalis* ; *sopor*, sed *perpetuus*. Sic Latini : sic Græci. Ut principis poetæ χάλαρον ὑπνον transmittam, a quo idem Nominus mutuatus est : Moschus epicedio Bionis vocat :